

KẾ HOẠCH
tập huấn đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội
trong Đảng bộ Khối năm 2017

Căn cứ Quy chế hoạt động và nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội, Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội trong toàn Đảng bộ Khối, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tập huấn nghiệp vụ nghiên cứu, nắm bắt, điều tra, tổng hợp thông tin dư luận xã hội cho đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội nhằm tăng cường nhận thức về công tác dư luận xã hội; bổ sung, cập nhật kiến thức, kỹ năng nắm bắt, tổng hợp, hệ thống, phân tích và đề xuất giải pháp, định hướng, giải quyết vấn đề mà dư luận đặt ra, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tham mưu cho cấp ủy về công tác tư tưởng của Đảng.

2. Kết hợp tổ chức giao ban đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội cấp Đảng ủy Khối phiên thường kỳ tháng 4/2017; quán triệt, phổ biến các văn bản mới của Đảng và Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên giáo và nghiên cứu dư luận xã hội.

3. Yêu cầu tổ chức hội nghị tập huấn và giao ban phải bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng đối tượng.

II. Nội dung.

1. Thành phần:

- Đại diện Thường trực Đảng ủy Khối.
- Cộng tác viên nghiên cứu dư luận xã hội cấp Đảng ủy Khối và đảng ủy trực thuộc.
- Cán bộ, chuyên viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.
- Đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ninh

2. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 8h00 ngày 28/4/2017 (Thứ Sáu)

3. Địa điểm: tại Nhà khách Tuần Châu, thuộc Cục Quản trị A - Văn phòng Trung ương Đảng ở thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh

4. Nội dung: gồm 04 chuyên đề.

Chuyên đề 1: Một số vấn đề chung về công tác nghiên cứu dư luận xã hội. Báo cáo viên: Đồng chí Nguyễn Huy Cường - Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu Dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo Trung ương.

Chuyên đề 2: Định hướng dư luận xã hội góp phần nâng cao hiệu quả công tác tư tưởng trong tình hình hiện nay. Báo cáo viên: PGS.TS Lương Khắc Hiếu, giảng viên cao cấp, nguyên Quyền Giám đốc Học viện Báo chí và Tuyên truyền.

Chuyên đề 3: Một số nét khái quát về công tác xây dựng Đảng và hoạt động của đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội tỉnh Quảng Ninh. Báo cáo viên: Đồng chí Cao Tường Huy, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ninh.

Chuyên đề 4: Phương pháp nắm bắt, phân tích, tổng hợp và viết báo cáo phản ánh dư luận xã hội và giao ban đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội cấp Đảng ủy Khối tháng 4/2017. Báo cáo viên: Thạc sỹ Vũ Đức Nam, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Tuyên giáo chủ trì xây dựng chương trình, nội dung tập huấn và giao ban đội ngũ Cộng tác viên Dư luận xã hội của Đảng bộ Khối; liên hệ mời giảng viên, chuẩn bị tài liệu tập huấn; dự thảo công văn triệu tập đại biểu; xây dựng báo cáo tổng hợp và phối hợp lập dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.

2. Văn phòng Đảng ủy Khối, các đảng ủy trực thuộc phối hợp, tạo điều kiện cử cán bộ đi dự tập huấn, nhằm phổ biến kiến thức, kinh nghiệm được tập huấn tới đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội trực thuộc, góp phần tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tư tưởng trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương./.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐUK (để b/cáo),
- Thường trực Đảng ủy VPTW Đảng (để p/hợp),
- Văn phòng, Ban Tuyên giáo ĐUK,
- Các đảng ủy trực thuộc (để t/hiện),
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Hồng Hà